
 

 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от   12.10.2021 г.  № 156 

       г. Семилуки                    

 

О проекте изменений и дополнений 

в Устав Семилукского муниципального 

района Воронежской области 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях приведения Устава Семилукского муниципального 

района Воронежской области в соответствие с законодательством Российской 

Федерации и Воронежской области,  Совет народных депутатов Семилукского 

муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Семилукского 

муниципального района Воронежской области (приложение). 

   2. Назначить публичные слушания по обсуждению изменений и дополнений 

в Устав Семилукского муниципального района на 11-00 ч.  16.11.2021 г. в 

конференц-зале администрации Семилукского муниципального района по 

адресу: г. Семилуки, ул. Ленина, д. 11. 

3. Создать организационный комитет для подготовки и проведения 

публичных слушаний, в составе: депутатов: Сафонова Ю.М., Романова А.Е., 



председателя Контрольно- счетного органа Семилукского муниципального 

района Садового Д.А., помощника председателя Совета народных депутатов 

Ягодкиной Е.И., главного специалиста Совета народных депутатов 

Свиридовой Т.М.. 

   4. Организационному комитету провести работу по организации публичных 

слушаний в соответствии с Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний в Семилукском муниципальном районе, утвержденным 

решением Совета народных депутатов Семилукского муниципального района 

от  28.11.2013 г. № 12. 

     5. Опубликовать настоящее решение в газете «Семилукская жизнь». 

     6. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 

председателя Совета народных депутатов Семилукского муниципального 

района Ю.М. Сафонова. 

 

 

Глава Семилукского  

муниципального района                                                 В.Ф. Павляшек 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение                                                                                                                                      

к решению Совета народных депутатов                                                                  

Семилукского муниципального района                                                                                       

от 12.10.2021 г. № 156  

 

Изменения и дополнения в Устав Семилукского 

муниципального района Воронежской области 

 

1) В абзаце 15 статьи 1: 

слова "основе. Должности председателя контрольно-счетного органа 

муниципального района, заместителя председателя контрольно-счетного 

органа муниципального района, аудитора контрольно-счетного органа 

муниципального района могут быть отнесены к муниципальным должностям 

в соответствии с законом Воронежской области" заменить словами "основе, 

председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа 

муниципального образования.»; 

 

2) В части 1 статьи 10: 

а) в пункте 5: 

 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить 

словами "на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве"; 

б) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

"7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Семилукского муниципального района за границами городских и сельских 

населенных пунктов»;  

в) в пункте 22 : 

слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования"; 

г) пункт 34 изложить в новой редакции: 

"34) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории."; 

 

3) Часть 1 статьи 10.1. дополнить пунктами 17, 18 следующего 

содержания: 

 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.; 

  18) создание муниципальной пожарной охраны."; 

 

4) Часть 4 статьи 11.1. изложить в новой редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=273585016C1A2692B779FE76867EA6E951D558FB860A53B60D1BA76B01E975BF65C26F8C6966B69AE88EF70191561D2568FEFA5BC1O5B3J
consultantplus://offline/ref=35C5D997756CA75DE2A531DBA00474577E8DD45685A4D9A8B8F800473DB70B22FD019836FCA050E9C971B81CB458C677793DEACC91e7H0K
consultantplus://offline/ref=466F65A550F24EBC6EB3C0FBAEC93779CA98AD7B1C893BEB378C29F63791DBB439F05E1A400B61DE003978386F0508354B59160EF8B1BEC1cAi3H


"4. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации"."; 

     

5) Часть 4 статьи 21 – изложить в новой редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  

нормативным правовым актом Совета народных депутатов Семилукского 

муниципального района и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей Семилукского муниципального района о времени и 

месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 

размещения на официальном сайте администрации Семилукского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность 

представления жителями Семилукского муниципального своих замечаний и 

предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального 

правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Семилукского 

муниципального района, опубликование результатов публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте. 

          Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом 

настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 

Семилукского муниципального района своих замечаний и предложений по 

проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 

Семилукского муниципального района в публичных слушаниях с 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная 

информационная система "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей 

статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.«;   

6) Пункт 18 части 1 статьи 28 изложить в новой редакции: 

«18) утверждение структуры Совета народных депутатов Семилукского 

муниципального района, штатного расписания аппарата Совета, структуры 

администрации Семилукского муниципального района, структуры и штатной 

численности Контрольно- счетного органа Семилукского муниципального 

района, расходов на их содержание»;  

 

7) Пункт 8 части 5 статьи 36 изложить в новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=8871EC425D051ABC5D948CCC5F8998B702730269F99FA174E8FEE078B834864962C1536EA5DCD164C41F51F954gCOFK
consultantplus://offline/ref=77B1C98FDEC106AFA00964CCCB0E65F682D6894842E0C7DB8B6FA74135E979EAB4561E77135582208BE980E1FFFD7183283797AAQ7TAK


"8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации."; 

 

8) Часть 4.1 статьи 37 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

"4) обязан сообщить в письменной форме главе Семилукского 

муниципального района о прекращении гражданства Российской Федерации 

либо гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право 

на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда 

ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 

прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) 

иностранного государства либо получения вида на жительство или иного 

документа, предусмотренного настоящим пунктом."; 

 

9) Пункт 9 части 1 статьи 39 изложить в новой редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

consultantplus://offline/ref=B645659299809203671611C33FF65595865FB6F278EF09A93E9B55578EF326850A6317D2B4BB1DF0FEF2AA35D35C339CE430D69DAA3725A6l3aCK
consultantplus://offline/ref=81324ED8ED8C728F566E4AB2F6AF05819FB5A153354CDDB3601F5557FA10901605C50FD573DBD141E2D22C1E4F3BCB9D69430E03o5e8K


самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации."; 

10) В статье 42 : 

а) часть 11 изложить в новой редакции: 

«11. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются 

досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного 

самоуправления; 

9.1) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

10) в иных случаях, установленных федеральными законами.»; 

б) часть 12 дополнить абзацем следующего содержания: 

 

 «В случае обращения Губернатора Воронежской области с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов 



Семилукского муниципального района днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет 

народных депутатов Семилукского муниципального района данного 

заявления.»; 

 

11) Статью 45  изложить в новой редакции: 

 

«Статья 45. Контрольно – счетный орган Семилукского муниципального 

района 

 

1. Контрольно- счетный орган Семилукского муниципального района 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля и образуется Советом народных депутатов 

Семилукского муниципального района. 

2. Контрольно- счетный орган Семилукского муниципального района 

подотчетен Совету народных депутатов Семилукского муниципального 

района. 

3. Контрольно- счетный орган Семилукского муниципального района 

обладает организационной и функциональной независимостью и 

осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

4. Деятельность Контрольно- счетного органа Семилукского 

муниципального района не может быть приостановлена, в том числе в связи с 

досрочным прекращением полномочий Совета народных депутатов 

Семилукского муниципального района. 

5. Контрольно- счетный орган Семилукского муниципального района 

осуществляет следующие основные полномочия: 

  1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 

результаты интеллектуальной деятельности); 

consultantplus://offline/ref=6FA20DC09F80C165318D41D4B6FEE69A527575E0CC178F11D4A70B367410E828A26066557A8CA25D740B9F078Ca21AJ


6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 

или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств Семилукского муниципального района, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Семилукском 

муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению 

выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 

бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Совет народных депутатов Семилукского 

муниципального района и главе Семилукского муниципального района; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 

и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития Семилукского муниципального района, 

предусмотренных документами стратегического планирования Семилукского 

муниципального района, в пределах компетенции Контрольно-счетного 

органа Семилукского муниципального района; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Воронежской 

области, уставом и нормативными правовыми актами Совета народных 

депутатов Семилукского муниципального района. 

6.   Контрольно- счетный орган Семилукского муниципального района 

наряду с полномочиями, предусмотренными частью 5 настоящей статьи, 



осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования 

средств бюджета Семилукского муниципального района, поступивших 

соответственно в бюджеты поселений, входящих в состав Семилукского 

муниципального района. 

7. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетным органом Семилукского муниципального района: 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных 

органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий 

Семилукского муниципального района, а также иных организаций, если они 

используют имущество, находящееся в муниципальной собственности 

Семилукского муниципального района; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами. 

8. Наименование, полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно- 

счетного органа Семилукского муниципального района устанавливаются 

нормативным правовым актом Совета народных депутатов Семилукского 

муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 

г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно- 

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований». 

9. Контрольно- счетный орган Семилукского муниципального района 

обладает правами юридического лица. 

10. Контрольно- счетный орган Семилукского муниципального района 

имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением 

герба Семилукского муниципального района. 

11. Советы народных депутатов поселений, входящих в состав 

Семилукского муниципального района, вправе заключать соглашения с 

Советом народных депутатов Семилукского муниципального района о 

передаче Контрольно- счетному органу Семилукского муниципального 

района полномочий контрольно- счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.» 

 

consultantplus://offline/ref=C64E7377202829B2825909D98D53EC5BD7F52FEA713B59F80780FE650BB5B11A37BA9604125B8B951140DD38D2H068J

